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Kryptovaluta, 
«smarte kontrakter»  
og andre eiendeler  
på blokkjeden

Kryptovaluta er en helt ny type formuesgode. Samtidig har 
blokkjedeteknologien gitt oss en helt ny type rettighetsregister, 
hvor også tradisjonelle formuesgoder kan registreres. Resultatet er 
rundt 10 000 ulike kryptoeiendeler som reiser nye formuerettslige 
spørsmål. Mange av disse er digitale ekvivalenter til kontanter og 
ihendehaverpapirer, slik at også gamle juridiske problemstillinger 
gjenoppstår i ny drakt. 

Boken er gjort tilgjengelig for praktikere ved at kjente disipliner 
som tingsrett, kontraktsrett, selskapsrett og erstatningsrett 
behandles hver for seg. Forfatteren gir også en grundig 
introduksjon av blokkjedeteknologien, slik at fremstillingen 
kan leses uten forkunnskaper. Avslutningsvis behandles 
rettshåndhevelse, jurisdiksjon og lovvalg, samt rettspolitiske 
betraktninger. Som resultat av et internasjonalt forskningsprosjekt, 
behandler boken de norske formuerettslige problemstillingene 
også i kontekst av den globale rettsutviklingen.

Jannik Woxholth er jurist og økonom. Han har doktorgrad på 
emnet «aksjonæravtaler» og forsker for tiden ved Universitetet  
i Luxembourg. Woxholth har også bred erfaring fra næringslivet, 
blant annet som assosiert partner i konsulentfirmaet McKinsey,  
og nå som teknologiinvestor og partner i Hawk Infinity.
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Forord

Denne boken har blitt til som en del av et forskningsprosjekt ved Uni-
versitetet i Luxembourg. Prosjektet resulterte blant annet i en bok som
hovedsakelig handlet om EUs børs- og verdipapirrettslige regler for
kryptoeiendeler,1 hvor jeg imidlertid fattet særlig interesse for det ene
kapittelet som ble viet til komparativ formuerett. Det ledet til utgivelsen
av en artikkel om de særlig vanskelige spørsmålene om tredjemanns-
vern for kryptoeiendeler, også dette i et komparativt perspektiv med
særlig søkelys på britisk rett og annen common law.2 Emnet er forholds-
vis nytt i internasjonal sammenheng, og ingen hadde skrevet om det i
Norge. Derfor kom etter hvert ideen om denne boken, som behandler
norsk rett på området.

Veien frem til bokens tilblivelse, sammenholdt med at emnet er
upløyd mark, gjør at boken har en rettsteoretisk tilnærming. En stund
vurderte jeg en rettssystematisk struktur. Jeg kom imidlertid til at en slik

1 D.A. Zetzsche og J. Woxholth, The EU Law on Crypto-Assets: A Guide to European
FinTech Regulation (Cambridge 2024 – for tiden under utgivelse).

2 J. Woxholth mfl., «Competing Claims to Cryptoassets» (2023), Uniform Law Review
s. 1.
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struktur ikke var optimal, fordi det innenfor emnet er få overordnede
problemstillinger som kan analyseres i lys av – og i sammenheng med
– andre (overordnede) problemstillinger, slik man gjerne gjør når man
velger en rettssystematisk tilnærming. Problemstillingene er mer preget
av variasjon, kompleksitet og en gjennomgående rettskildenød. Samti-
dig ville jeg forsøke, så godt jeg kan, å gjøre stoffet tilgjengelig for prak-
tikeren. Disse overveielsene ledet til den forståelsen at strukturen burde
åpne for en tematisering av rettsstoffet med grunnlag i de ulike formue-
rettslige disiplinene. I praksis betyr det en behandling av tingsrettslige,
kontraktsrettslige, selskapsrettslige og erstatningsrettslige problemstil-
linger for seg. Innenfor rammen av hver enkelt disiplin burde så de rele-
vante rettsspørsmålene analyseres og vurderes. Slik ble det.

Jeg har ellers forsøkt å bruke kjente norske ord og uttrykk så langt
det lar seg gjøre – med de engelske begrepene i parentes. Emnet gjør det
imidlertid vanskelig å unngå en del tekniske begreper og forkortelser.
Boken inneholder derfor en egen alfabetisk oversikt over slike begreper
og forkortelser med forklaring. Jeg har også valgt å ta med et forholds-
vis omfattende kapittel 2 om «teknologien og dens nåværende bruk».
Dette kapittelet vil nok fremstå både for langt og for teknisk for enkelte
lesere, men det er etter mitt syn nødvendig for de leserne som ønsker en
dypere forståelse av de særlige juridiske problemstillingene som oppstår
i forlengelsen av den nye teknologien og måten den brukes på.

Emnet er politisk utfordrende. Tilhengere av kryptoeiendeler sam-
menfaller i stor grad med grupper som ønsker en mindre stat, redusert
eller null skatt og generelt har lavere tiltro til offentlige institusjoner enn
gjennomsnittet i befolkningen. I hvert fall er denne tendensen tydelig
på et globalt nivå, uten at jeg dermed vet om det er tilfellet også i Norge.
Dette er blitt møtt med økende aktivitet de senere årene fra lovgivere og
domstoler i EU og andre jurisdiksjoner. Dermed er det blitt etablert et
politisk skille mellom typiske tilhengere av kryptoeiendeler og det etab-
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lerte statsapparatet. Med viten om dette har jeg lagt vekt på å gjøre frem-
stillingen så nøytral og faktabasert som mulig bortsett fra i kapittel 8,
som er eksplisitt rettspolitisk. Det er likevel umulig å skrive en bok som
denne uten at enkelte grupper på den ene eller den andre siden av debat-
ten vil peke på en rettspolitisk slagside. Dette gjelder nok særlig spørs-
målene om tredjemannsvern i kapittel 3 og rettshåndhevelse i kapittel
7, hvor enkelte nok vil mene at de løsningene jeg legger til grunn, er for
teknologivennlige, mens andre vil mene at de er for statsvennlige. Jeg
ønsker en eventuell diskusjon om dette velkommen.

Jeg vil rette en stor takk til prof. dr. Dirk A. Zetzsche for stødig veiled-
ning, høyt ambisjonsnivå og betydelig frihet under ansvar i vårt forsk-
ningsprosjekt om kryptoeiendeler ved Universitetet i Luxembourg.
Også min far, prof. dr. Geir Woxholth, takkes for kritisk gjennomles-
ning av manus med spesiell referanse til den bakenforliggende norske
formueretten.

Jannik Woxholth
Oslo, 31. oktober 2023

forord 7
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